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Diplomová práce „Riziková komunikace na internetu u žáků 1. stupně základní školy“

pojednává o komunikaci na internetu, která se stává závažným celospolečenským

problémem. Teoretická část vymezuje základní terminologii vztahující se k internetu a

komunikaci na něm, charakterizuje dítě mladšího školního věku z hlediska využívání

internetových služeb se zaměřením na bezpečnost dítěte. Empirická část zjišťuje

frekvenci a práci s moderními technologiemi a internetem u žáků mladšího školního věku

a odhaluje povědomí rodičů o aktivitách svých dětí na internetu.
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1 Úvod

Komunikační média a technologie se během posledních desítek let rapidně vyvíjely po

celém světě. Tento vývoj pokračuje, je stále rychlejší a neustále se objevuje něco nového.

V současné době si spousta lidí nedokáže představit život bez moderních technologií.

Dříve lidé „zaplňovaly“ domácnosti různými knihami, novinami a časopisy. Dnes své

domácnosti vybavujeme spíše několika televizemi, tablety, počítači, případně notebooky.

Samozřejmostí jsou mobilní telefony, které už vlastní i děti. Nikdy v historii nebyly

domácnosti vybavené větším množstvím nejrůznějších typů medií, jako je tomu dnes.

Tento rychlý vývoj a proměny médií vyvolaly změny v chování lidstva, resp. uživatelů

médií. Každý nový objev představuje velký přínos pro celou společnost, ale také s sebou

přináší další rizika a nebezpečí pro člověka. Dnes už je téměř 80 % domácností

připojených k internetu. (Český statistický úřad.cz, 2018)

Zkratka ICT (Informační a komunikační technologie) zahrnuje všechny informační

technologie, které nám slouží ke komunikaci s druhými lidmi. Informační a komunikační

technologie stále více a více ovlivňují životy jednotlivců, celých domácností, různých

firem, nadnárodních korporací i orgánů veřejné správy. Neustále se posuzuje jejich

vyspělost. Technologická vybavenost a zároveň gramotnost jedinců v oblasti počítačů

představují takový souhrn schopností, který je prováděn určitými aktivitami lidí.

(Vašutová a kol., 2010)

Většina dospělých lidí, a dnes i dětí a mládeže, si nedokáže představit život bez internetu

a moderních technologiích. Často tak prožívají své životy více ve virtuálním světě a jsou

tak odtrženi od reality. Tito lidé si to bohužel vůbec neuvědomují. Je tedy na lidech, kteří

obklopují děti, jaký mají postoj k internetu a moderním technologiím. Nejdůležitější jsou

samozřejmě rodiče, dále mají vliv na děti učitelé, vychovatelé atd. Děti potřebují umět

s technologiemi rozumně zacházet a ochránit, aby se nemohly stát oběťmi nevhodného

chování na internetu. Někdy to může „dojít“ velice daleko a děti, aniž by něco tušily, by

se mohly stát dokonce oběťmi různých trestných činů a zločinů. Rodina a učitelé na 1.

stupni na základních školách mají největší vliv při utváření osobnosti dětí. Je potřeba, aby

děti byly obklopeny těmi správnými lidmi, od kterých by přijímaly správné a důležité

informace.
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Cílem teoretické části diplomové práce je popsat chování žáků v mladším školním věku

na internetu a komunikaci mezi nimi a s dospělými prostřednictvím různých sociálních

sítí. Je potřeba si definovat pojmy vztahující se k rizikové komunikaci na internetu žáků

a různé sociální sítě, které se již užívají v České republice. Dalším cílem diplomové práce

je vymezit rozmanité formy elektronického násilí s důrazem na kyberšikanu. Moderní

technologie poskytují mnoho výhod, a dokonce nám mnohdy naše životy můžou ulehčit.

Bohužel s sebou přináší také spoustu rizik a úskalí, které nám naopak mohou naše životy

značně nepříjemně zkomplikovat. Je nezbytné, aby dospělí a děti byli informováni o

možných nežádoucích rizicích a uměli se v určitých nepříjemných situacích efektivně a

vhodně zachovat. Teoretická část práce dále vymezuje autorské právo, o kterém se

domnívám, že má spousta lidí zkreslené představy. Proto práce přináší základní

informace také o autorském právu.

Cílem empirické části diplomové práce je zjistit, s jakou frekvencí žáci mladšího školního

věku využívají internetových služeb, jak pracují s internetovými technologiemi a jaké

mají zkušenosti z virtuálního prostředí. Práce se podrobně zaměřuje na konkrétní moderní

technologie, jak často a jakým způsobem s nimi pracují. Výsledky průzkumného šetření

jsou doplněny informacemi o povědomí rodičů o aktivitách na internetu svých dětí.
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2 Vymezení základní terminologie

Vzhledem k tomu, že se celá má diplomová práce zabývá problematikou, která se

odehrává ve virtuálním prostředí, je potřebovat definovat pojem internet pro lepší

porozumění a orientaci.

2.1 ICT

Zkratka ICT znamená informační a komunikační technologie (angl. zkratka

Information and Communication Technologie). ICT zahrnuje všechny technologie, které

nám slouží především pro práci s informacemi a také k užití při komunikaci. (Vašutová,

2010)

Dnešní společnost je ovlivněna rozsáhlými a energickými změnami, které souvisí

s vývojem vědy, techniky a ekonomiky. Zounek užívá termín informační a komunikační

technologie pro takové technologie, které jsou zakládané na počítačích a na

telekomunikačních službách. Tyto služby dovolují svým uživatelům získat přístup k

informacím a další práci v digitální podobě. (Zounek, 2006)

V pedagogickém slovníku se tento pojem ICT označuje jako „moderní prostředky

didaktické techniky, didaktické programy a jimi inspirované nové formy vyučování

zahrnující zejména: sítě (lokální počítačové sítě, internet a jeho prostřednictvím

přístupné on-line knihovny, databáze a další zdroje informací…); multimédia, která

spojují různé formy prezentace informace (hypertext, obraz a animovaný obraz, zvuk atd.)

na různých typech nosičů (on-line, na CD-ROM); moderní prostředky“ (Průcha, 2003, s.

139)

IT znamená informační technologie (angl. zkratka Information Technologies) a jedná se

o termín, který je užívaný k popisu výbavě zařízení (hardware) a počítačových programů

(software). „Informační technologie technologie nám umožňují přistupovat, získávat,

ukládat, organizovat, manipulovat a prezentovat informace elektronickou cestou. Osobní

počítače, skenery a digitální kamery spadají do oblasti hardwaru. Programové vybavení

– operační systémy, kancelářské aplikace, multimediální programy aj. – spadají do

oblasti softwaru“ (Vašutová, 2010, s. 38).
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CT vyplývá z pojmu komunikační technologie (angl. zkratka Communication

Technologies). „Je to termín používaný k popisu technického vybavení, prostřednictvím

kterého mohou být informace primárně v podobě lidského hlasu, případně jeho zápisu,

zprostředkovávány, upravovány atd.“ (Vašutová, 2010, s. 38).

Zahrnuje to například telefony (mobilní i klasické), modemy a faxy.

Čech a Zvoníčková (2017, s. 28), jednotlivé nástroje dělí:

• „mobilní telefon

• digitální fotoaparát

• digitální videokamera

• tablet

• stolní počítač

• notebook

• internet (sociální sítě – Facebook, YouTube, blogy, Skype a webkamera, e-mail)

• aplikace pro chytré telefony.“

Je samozřejmé, že se nejvíce užívají mobilní telefony, dále pak tablety a notebooku.

Výhodu mají v tom, že jsou přenosné. (Čech, Zvoníčková, 2017)

2.2 Internet

Obecně můžeme říci, že internet je rozsáhlá počítačová síť po celém světě. To znamená,

že všechny počítače jsou propojeny a díky tomu mají tak možnost sdílení informací a

vzájemnou komunikaci. Tato síť má určitou strukturu. (Havlík, 2012)

„Název internet pochází z anglického jazyka, ze slova network (síť), podle něhož končily

tradičně názvy amerických počítačových sítí – například Arpanet, a mezinárodní

(původně latinské) předpony inter (mezi), vyjadřující, že internet propojil a vstřebal

různé, starší, dílčí, specializované, propriletární a lokální sítě“ (Procházka, 2012, s. 13).

Postupně vznikaly menší počítačové sítě, které se pomalu spojovaly v jednu velkou

rozsáhlou sítí. „Každá síť obsahuje jeden či více hlavních počítačů, které řídí její činnost,

na kterých se ukládají data a ze kterých se spouštějí jednotlivé aplikace (programy).

Takový počítač se nazývá server (počítač, který poskytuje požadované služby)“ (Král,

2014, s. 15).
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Klient je druhým typem počítačů, který přijímá služby poskytované serverem. Internet

poskytuje dva druhy připojení – drátové a bezdrátové. Existuje velké množství počítačů


[…]


často uživatelé nevhodně chovají na internetu a sociálních sítích a mohou se tak dopouštět

trestných činů. Neznalost zákona bohužel neomlouvá.

Práce přináší vymezení základních pojmů vztahující se na internet a komunikaci na něm,

přehled vybraných sociálních sítích a formy elektronického násilí, se kterými se mohou

setkat žáci mladšího školního věku. S tím souvisí bezpečnost na internetu, jež je potřeba

dostat do povědomí celé lidské společnosti. Praktická část práce předkládá výsledky

průzkumného šetření, které je zaměřeno na žáky v mladším školním věku a také jejich

rodiče. Některé předpoklady byly naplněny, jiné nikoliv. Z toho vyplývá, že se fenomén

rizikové komunikace žáků mladšího školního věku dostal pod kontrolu celé společnosti.

Závěrem bych chtěla upozornit na nepravdivé informace na internetu, kdy by uživatelé

měli uplatňovat kritické myšlení a dokázali si tak informace třídit na pravdy, polopravdy

a lži. Neměli bychom být až příliš důvěřiví a upřednostňovat virtuální vztahy nad těmi

skutečnými. Proto by měli rodiče trávit dostatek času se svými dětmi a snažit se je vést

tím správným směrem v životě. Uživatelé mladšího školního věku užívají internet jako

zdroj informací, ale především zábavy. Děti si tak postupně zvykají na rychlý způsob

přijímání informací a tuto interakci pak očekávají v průběhu celého jejich života. Řekla

bych, že dnešní společnost je méně trpělivá, pozorná a jejich hodnotový a postojový
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systém se podle toho mění. Souhlasím s tím, když slýchávám, že život nabral

neuvěřitelnou rychlost. Lidé by se měli naučit ovládat a vhodně používat internet, měli

by mít své chování na internetu pod kontrolou a rozhodně by to nemělo být tak, že internet

ovládá nás.
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9 Resumé

Tato diplomová práce se zabývá problematikou týkající se rizikové komunikace žáků 1.

stupně základní školy na internetu. Cílem práce bylo zaměřit se na služby, které nám

internet nabízí. Na internetu mají svůj velký význam sociální sítě, kde se při neopatrném

zacházení můžou uživatelé setkat s různými riziky a nástrahami.

V teoretické části práce jsou vymezené základní termíny související s internetem a

komunikací na něm. Dále následuje vymezení forem elektronického násilí, se kterým se

uživatelé internetu mohou setkat. S tím také souvisí bezpečnost na internetu a

preventivním opatřením před hrozbami internetu.

Empirická část diplomové práce prezentuje realizovaný a vyhodnocený průzkum.

Průzkum byl proveden pomocí dotazníků a rozhorů s rodiči a jejich dětmi. Hlavním cílem

mého průzkumu je zjistit, do jaké míry, jaké konkrétní internetové služby a s tím

související sociální sítě užívají žáci v mladším školním věku. Dílčími cíli průzkumu je

zjistit povědomí rodičů o aktivitách svých dětí v mladším školním věku, o nebezpečí

internetu, jejich zkušenostech s nežádoucím chováním na internetu a názor na

kyberšikanu.
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11 Seznam příloh

Příloha A: Dotazník pro žáky čtvrtých a pátých tříd základních škol

Ahoj, chtěla bych Tě požádat o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci. Vyplnění dotazníku Ti zabere chvíli.

Přečti si pozorně všechny otázky a následovně na ně odpověz podle pravdy. Nemusíš se nikde podepisovat, takže

nikdo nebude vědět, že jsi dotazník vyplnil právě Ty.

1. Jsi chlapec nebo dívka?

 chlapec

 dívka

2. Do jakého ročníku chodíš?

 4. ročník

 5. ročník

3. Vlastníš mobilní telefon?

 ano

 ne

4. Pomocí jakého zařízení se nejčastěji připojuješ k internetu?

 mobilní telefon

 počítač

 notebook

 tablet

5. Jak často jsi připojený/á k internetu?

 1x za týden

 2 – 4x za týden

 každý den

6. Kolik času trávíš na internetu během jediné návštěvy (přibližně)?

 méně než půl hodiny

 půl hodiny

 celou hodinu

 2 – 3 hodiny

 více než 3 hodiny

7. Co obvykle děláš na internetu?

 posílám e-maily

 surfuji na sociálních sítích

 chatuji na sociálních sítích

 hraji hry
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 vyhledávám si zajímavé informace

 vyhledávám si obrázky, hudbu nebo filmy

 sleduji videa na YouTube

 tvořím videa, která zveřejňuji na YouTube

 jiná odpověď:_________________________________

8. Máš zkušenosti s nevhodným chováním na internetu?

 ano a řešil jsem tento problém

 ano, ale nikomu jsem o problému neřekl

 nemám

9. Pokud ses ocitl v nepříjemné situaci na internetu, která to byla? (vyplní pouze ten, kdo situaci zažil)

 zesměšňování na internetu

 pomlouvání na internetu

 zneužití tvé identity (někdo se vydával za tebe)

 manipulativní chování (pozvání na schůzku od cizího člověka)

 sexuální obtěžování

 týrání

 nucení ke krádeži

 vydírání (nucení zaplacení finanční částky na internetu)

 jiná odpověď:_______________________________________

10. V případě, že by ses stal obětí nevhodného chování na internetu, komu by ses svěřil prvnímu?

 rodiče

 učitel

 kamarádi

 nikomu

 jiná odpověď:__________________________

11. Jak ses dozvěděl o kyberšikaně? Kdo Ti o této problematice pověděl?

 rodiče

 kamarádi

 učitelé ve škole

 v rámci projektu, besedy

 v televizi, na internetu

 nikdo

Děkuji Ti za Tvůj čas a spolupráci na mém výzkumu.

Pěkný den přeje

Svobodová Hana, Univerzita Hradec Králové, Učitelství pro 1. stupeň na ZŠ