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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 72 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 60 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Diplomantka si zvolila velmi aktuální téma. Cíle práce byly správně stanoveny. Autorka čerpala z velkého
množství zdrojů, což hodnotím velmi pozitivně.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje velmi dobrý základ pro empirickou část. Byly vymezeny základní pojmy, byla
dodržena citační norma.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce představuje průzkum, jehož hlavním cílem bylo zjistit, s jakou frekvencí používají žáci v
mladším školním věku internet. Byly stanoveny předpoklady, volba dotazníkového šetření podpořeného
rozhovory byla odpovídající. Výsledky průzkumu jsou zpracovány adekvátně, pouze ve shrnutí by bylo vhodné
uvést odpovědi na stanovené předpoklady, celkové naplnění vytyčených cílů případně diskusi výsledků.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Cíle práce byly naplněny. Autorka prokázala určitou metodologickou zdatnost zpracovat dílčí výzkumné téma.
Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Můžete získané výsledky porovnat s jinými dílčími výzkumy?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 05. 2018